
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Sharon Thomas 01352 702324
sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At: Bob Aelod o’r Cyngor

Dydd Mercher, 20 Gorffennaf 2022

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD HYBRID
CYNGOR SIR Y FFLINT

DYDD MAWRTH, 26AIN GORFFENNAF, 2022 2.00 PM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Gellir mynychu’r cyfarfod hwn naill ai wyneb yn wyneb yn Siambr y Cyngor, 
Cyngor Sir y Fflint, Yr Wyddgrug, Sir y Fflint neu ar-lein.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod 
i ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 5 - 46)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfodydd ar 

15 Chwefror, 24 Chwefror and 24 Mai 2022.

4 CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 
Pwrpas: Derbyn unrhyw gyhoeddiad fel y'i dosbarthwyd.

5 DEISEBAU 
Pwrpas: Mae hwn yn gyfle i Aelodau’r Cyngor gyflwyno deisebau ar ran 

pobl yn eu ward. Unwaith y byddant wedi dod i law, caiff 
deisebau eu pasio i'r Prif Swyddog priodol ar gyfer gweithredu ac 
ymateb iddynt.

PRIF EITEMAU BUSNES

6 CYNLLUN Y CYNGOR 2022/23 (Tudalennau 47 - 138)
Adroddiad Prif Weithredwr - Arweinydd y Cyngor a’r Aelod Cabinet Addysg, y 
Gymraeg, Diwylliant a Hamdden

Pwrpas: I fabwysiadu Cynllun y Cyngor 2022/23 Rhan 1 a chymeradwyo 
Rhan 2.

7 CYDBWYSEDD GWLEIDYDDOL (Tudalennau 139 - 144)
Adroddiad Prif Swyddog (Llywodraethu) - 

Pwrpas: Diweddaru'r Cyfrifiadau Cydbwysedd Gwleidyddol.

EITEMAU CYFFREDIN BUSNES

8 RHYBUDD O GYNNIG (Tudalennau 145 - 158)
Pwrpas: Derbyn unrhyw Rhybuddion o Gynnig: mae un wedi cael ei 

dderbyn ac wedi ei atodi.



3

ER GWYBODAETH

9 CWESTIYNAU 
Pwrpas: Nodi’r atebion i unrhyw gwestiwn a gyflwynwyd yn unol â Rheol 

Sefydlog 9.4(A) y Cyngor Sir: daeth tri i law erbyn y dyddiad cau.

Y Cynghorydd Bernie Attridge - (1) Costau cyfalaf at gyfer Theatr 
Clwyd (2) Canolfan Ddigartrefedd yn Queensferry; a (3) Staff yn 
dychwelyd i’r swyddfa.

10 CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 
Pwrpas: Derbyn Cwestiynau Cyhoeddus ar gyfer yr eitem hon: doedd dim 

wedi dod i law erbyn y dyddiad cau.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



FLINTSHIRE COUNTY COUNCIL
15 FEBRUARY 2022

Minutes of the meeting of Flintshire County Council held as a remote attendance 
meeting on Tuesday, 15 February 2022

PRESENT: Councillor Joe Johnson (Chairman)
Councillors: Bernie Attridge, Janet Axworthy, Glyn Banks, Haydn Bateman, 
Marion Bateman, Sean Bibby, Chris Bithell, Sian Braun, Helen Brown, Derek 
Butler, Clive Carver, Geoff Collett, Bob Connah, Paul Cunningham, Rob Davies, 
Ron Davies, Adele Davies-Cooke, Chris Dolphin, Rosetta Dolphin, Ian Dunbar, 
Andy Dunbobbin, Mared Eastwood, Carol Ellis, David Evans, Veronica Gay, 
George Hardcastle, David Healey, Gladys Healey, Cindy Hinds, Andy Hughes, 
Dave Hughes, Ray Hughes, Alasdair Ibbotson, Paul Johnson, Rita Johnson, 
Christine Jones, Richard Jones, Tudor Jones, Colin Legg, Brian Lloyd, 
Richard Lloyd, Mike Lowe, Dave Mackie, Hilary McGuill, Ted Palmer, Mike Peers, 
Michelle Perfect, Vicky Perfect, Neville Phillips, Ian Roberts, Tim Roberts, 
Kevin Rush, Tony Sharps, Aaron Shotton, Paul Shotton, Ralph Small, Ian Smith, 
Carolyn Thomas, Owen Thomas, Martin White, Andy Williams, David Wisinger 
and Arnold Woolley

APOLOGIES:
Councillors: Mike Allport, Jean Davies, 
[...]
Carver, Bob Connah, Rob Davies, Adele Davies-Cooke, Rosetta Dolphin, Carol 
Ellis, Veronica Gay, George Hardcastle, Richard Jones, Brian Lloyd, Dave 
Mackie, Mike Peers, Ralph Small, Owen Thomas and Arnold Woolley.            

Against the amendment: -
Councillors: Janet Axworthy, Glyn Banks, Sean Bibby, Chris Bithell, Derek Butler, 
Geoff Collett, Paul Cunningham, Ron Davies, Chris Dolphin, Ian Dunbar, Andy 
Dunbobbin, Mared Eastwood, David Evans, David Healey, Gladys Healey, Cindy 
Hinds, Andy Hughes, Dave Hughes, Ray Hughes, Alistair Ibbertson, Joe 
Johnson, Paul Johnson, Christine Jones, Tudor Jones, Richard Lloyd, Mike 
Lowe, Hilary McGuill, Ted Palmer, Michelle Perfect, Vicky Perfect, Neville Philips, 
Ian Roberts, Kevin Rush, Tony Sharps, Aaron Shotton, Paul Shotton, Ian Smith, 
Carolyn Thomas, Martin White and David Wisinger.     

Abstentions: -
Councillors: Marion Bateman, Colin Legg and Tim Roberts.

Tudalen 10



The amendment was lost and therefore the proposal as moved and 
seconded by the Leader of the Council, Councillor Ian Roberts and the Cabinet 
Member for Finance & Social Value, Councillor Paul Johnson became the 
substantive motion.  

The Chief Officer (Governance) advised Members that they may wish to 
keep their vote, and therefore if a Member voted for the amendment that they 
would be voting against the original proposal.   

Councillor Haydn Bateman indicated that he wanted to amend his vote 
and therefore would now be voting for the proposal.  

Having been moved and seconded, the following recommendations were 
put to the vote and carried.

(1) That Council notes and approves the revised budget requirement for 
2021/22;

(2) That Council approves the final proposals for the corporate efficiencies 
which will contribute to the budget;

(3) That Council approves a legal and balanced budget based on the 
calculations as set out in the report;

(4) That Council notes the open risks which remain to be managed in the 
course of 2021/22;

(5) 
[...]
ng and in-house care provision 
for older people.        

Having been moved and seconded, the recommendations were put to the 
vote and carried.

RESOLVED:

(a) That the North Wales Population Needs Assessment be supported; and

(b) That the process for the approval of the Regional Market Stability Report, 
as outlined in the report, be approved.

95. PUBLIC QUESTION TIME

None were received.

96. QUESTIONS

None were received.

97. NOTICE OF MOTION

None were received.

Tudalen 16



98. MEMBERS OF THE PRESS IN ATTENDANCE

There were no members of the press in attendance.

(The meeting started at 2pm and ended at 4.30pm)

Chairman

Tudalen 17



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



FLINTSHIRE COUNTY COUNCIL
24th FEBRUARY 2022

Minutes of the meeting of Flintshire County Council held as a remote attendance 
meeting on Thursday, 24th February 2022.

PRESENT: Councillor Joe Johnson (Chair)

Councillors:  Mike Allport, Bernie Attridge, Janet Axworthy, Glyn Banks, 
Haydn Bateman, Marion Bateman, Sean Bibby, Chris Bithell, 
Helen Brown, Derek Butler, Clive Carver, Geoff Collett, Bob Connah, 
Paul Cunningham, Robert Davies, Ron Davies, Chris Dolphin, Rosetta Dolphin, 
Ian Dunbar, Mared Eastwood, Carol Ellis, David Evans, Veronica Gay, 
George Hardcastle, David Healey, Gladys Healey, Cindy Hinds, Patrick Heesom, 
Dave Hughes, Dennis Hutchinson, Alasdair Ibbotson, Paul Johnson, 
Rita Johnson, Christine Jones, Richard Jones, Tudor Jones, Richard Lloyd, 
Mike Lowe, Dave Mackie, Hilary McGuill, Ted Palmer, Mike Peers, Michelle Perfect, 
Vicky Perfect, Neville Phillips, Ian Roberts, Tim Roberts, Kevin Rush, Tony Sharps, 
Paul Shotton, Ralph Small, Ian Smith, Carolyn Thomas, Martin White, 
David Wisinger and Arnold Woolley.

IN ATTENDANCE:

Chief Executive, Chief Officer (Governance), Chief Officer (Planning, Environment 
and Economy), Chief Officer (Streetscene and Transportation), Corporate Manager, 
People and Organisational Development, Climate Change and Carbon Reductio
[...]
he press or public in attendance.

(The meeting started at 2.00 p. m. and ended at 16.54 p.m.)

Chair

Tudalen 29



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



FLINTSHIRE COUNTY COUNCIL
24 MAY 2022

Minutes of the hybrid meeting of Flintshire County Council held on 24 May 2022.

PRESENT: Councillor Mared Eastwood (Chair)
Councillors: Mike Allport, Bernie Attridge, Glyn Banks, Pam Banks, Marion 
Bateman, Sean Bibby, Chris Bithell, Gillian Brockley, Helen Brown, Mel Buckley, 
Teresa Carberry, Tina Claydon, David Coggins-Cogan, Geoff Collett, Steve 
Copple, Bill Crease, Paul Cunningham, Rob Davies, Ron Davies, Adele Davies-
Cooke, Chris Dolphin, Rosetta Dolphin, Carol Ellis, David Evans, Chrissy Gee, 
David Healey, Gladys Healey, Ian Hodge, Andy Hughes, Dave Hughes, Ray 
Hughes, Dennis Hutchinson, Alasdair Ibbotson, Paul Johnson, Christine Jones, 
Richard Jones, Simon Jones, Richard Lloyd, Dave Mackie, Gina Maddison, Roz 
Mansell, Alan Marshall, Hilary McGuill, Ryan McKeown, Billy Mullin, Debbie 
Owen, Ted Palmer, Andrew Parkhurst, Mike Peers, Michelle Perfect, 
Vicky Perfect, Carolyn Preece, David Richardson, Ian Roberts, Dan Rose, 
Kevin Rush, Dale Selvester, Jason Shallcross, Sam Swash, Linda Thew, Linda 
Thomas, Ant Turton, Roy Wakelam, Arnold Woolley and Antony Wren

APOLOGIES:  Councillor Jean Davies  

IN ATTENDANCE:
Chief Executive; Chief Officer (Governance); Chief Officer (Streetscene and 
Transportation); Chief Officer (Planning, Environment and Economy); Chief 
Officer (Social Services); Chief Officer (Education and Youth); Corporate Finance 
Manager; Head of Democratic Services; Democratic Services Officers

1. DECLARATIONS OF INTEREST

Councillors Marion Bateman, Paul Cunningham, Ian Roberts, and Andrew 
Parkhurst declared a personal interest in agenda item 12: Appointment of a Lay 
Person to the Governance and Audit Committee as the person nominated was 
known to them.  

2. CHAIR'S REVIEW OF THE YEAR 2021-22

As the outgoing Chair, Councillor Joe Johnson p
[...]
Executive.

The Chair presented Councillor Joe Johnson with his retiring Chairman’s 
Badge of Office and a gift was presented to his Consort, Mrs Sue Johnson. 

The Chair’s Consort, Mr Tim Eastwood, was unable to attend the meeting 
and a Badge of Office was accepted on his behalf by Mr Owen Eastwood.

(At this point Councillor Mared Eastwood chaired the remainder of the meeting)

4. APPOINTMENT OF VICE-CHAIR OF THE COUNCIL FOR THE MUNICIPAL 
YEAR 2022/23, INVESTITURE OF CHAIN OF OFFICE AND SIGNING OF 
DECLARATION OF ACCEPTANCE OF OFFICE

Councillor Bernie Attridge proposed that Councillor David Mackie be 
appointed Vice-Chair for the municipal year 2022/23.  This was seconded by 
Councillor Helen Brown.  

Councillor David Healey proposed that Councillor Gladys Healey be 
appointed Vice-Chair and this was seconded by Councillor Christine Jones.

No other nominations were received.

A recorded vote was requested, and the requisite number of Members 
stood in support of this.  

Tudalen 32



The following Councillors voted for Councillor David Mackie:
Mike Allport, Bernie Attridge, Glyn Banks, Pam Banks, Marion Bateman,  
Helen Brown, Steve Copple, Bill Crease, Rob Davies, Adele Davies-Cooke, 
Chris Dolphin, Rosetta Dolphin, Carol Ellis, Chrissy Gee, Ian Hodge, Andy 
Hughes, Dennis Hutchinson, Richard Jones, Dave Mackie, Roz Mansell, Alan 
Marshall, Debbie Owen, Mike Peers, David Richardson, Dale Selvester, Jason 
Shallcross, Arnold Woolley and Antony Wren

The following Members voted for Councillor Gladys Healey:
Sean Bibby, Chris Bithell, Gillian Brockley, Mel Buckley, Teresa Carberry, Tina 
Claydon, David Coggins, Geoff Collett, Paul Cunningham, Ron Davies, Mared 
Eastwood, David Evans, David Healey, Gladys Healey, Dave Hughes, Ray 
Hughes, Richard Jones, Dave Mackie, Roz Mansell, Allan Marshall, Debbie 
Owen, Mike Peers, David Richardson, Dale Selvester, Jason Shallcross, Arnold 
Woolley and Antony Wren

There were no abstentions.   

On being put to the vote Councillor Gladys Healey was appointed as Vice-
Chair of the Council for the municipal year 2022/23. 

Councillor Gladys Healey thanked Members for their support and said she 
was proud and honoured to be elected as Vice-Chair.  She congratulated the 
Chair on her appointment and said she looked forward to working with her in the 
year ahead.

RESOLVED:

That Councillor Gladys Healey be appointed as Vice-Chair of the Council for the 
municipal year 2022/23.

Councillor Healey was invested with the Chain of Office by the Chair and 
signed the Declaration of Acceptance of Office in the presence of the Chief 
Executive.  Councillor Healey’s Consort, Councillor David Healey, was invested 
with his Chain of Office.

5. ELECTION OF THE LEADER OF THE COUNCIL

Councillor Paul Cunningham proposed that Councillor Ian Roberts be 
appointed Leader of the Council for the municipal year 2022/23.  This was 
seconded by Councillor Christine Jones.

Councillor Bernie Attridge proposed that Councillor Richard Jones be 
appointed Leader of the Council and this was seconded by Councillor Helen 
Brown.  

No other nominations were received.

A recorded vote was requested and the requisite number of Members 
stood in support of this.  

Tudalen 33



The following Councillors voted for Councillor Ian Roberts:
Sean Bibby, Chris Bithell, Gillian Brockley, Mel Buckley, Teresa Carberry, Tina 
Claydon, Geoff Collett, Paul Cunningham, Ron Davies, Mared Eastwood, David 
Evans, David Healey, Gladys Healey, Dave Hughes, Ray Hughes, Alasdair 
Ibbotson, Paul Johnson, Christine Jones, Simon Jones, Richard Lloyd, Gina 
Maddison, Hilary McGuill, Ryan McKeown, Billy Mullin, Ted Palmer, Andrew 
Parkhurst, Michelle Perfect, Vicky Perfect, Carolyn Preece, Ian Roberts, Dan 
Rose, Kevin Rush, Sam Swash, Linda Thomas, and Arnold Woolley     

The following Councillors voted for Councillor Richard Jones:
Mike Allport, Bernie Attridge, Glyn Banks, Pam Banks, Helen Brown, Steve 
Copple, Bill Crease, Rob Davies, Adele Davies-Cooke, Chris Dolphin, 
Rosetta Dolphin, Carol Ellis, Chrissy Gee, Ian Hodge, Andy Hughes, Dennis 
Hutchinson, Richard Jones, Dave Mackie, Roz Mansell, Debbie Owen, Mike 
Peers, David Richardson, Dale Selvester, Jason Shallcross, Ant Turton, and 
Antony Wren

The following Members abstained:
Marion Bateman, David Coggins-Cogan, Allan Marshall, Linda Thew and Roy 
Wakeman

On being put to the vote Councillor Ian Roberts was appointed Leader of 
the Council for the municipal year 2022/23.

RESOLVED:

That Councillor Ian Roberts be appointed Leader of the Council for the municipal 
year 2022/23.

6. APPOINTMENT OF THE CABINET BY THE LEADER OF THE COUNCIL

Councillor Ian Roberts thanked Members for their support in electing him 
for a further term of office as Leader of the Council which he said was an honour.   
He spoke of the high esteem in which the Council was held in Wales and paid 
tribute to all the Council’s employees who had continued to provide and maintain 
standards of service throughout the difficulties imposed by the Covid pandemic.  
Councillor Roberts congratulated the Chair and Vice-Chair on their appointments.

In accordance with the Constitution, Councillor Roberts set out his choice 
of Councillors to serve on the Cabinet.  

RESOLVED:

That the choice of Councillors to serve on the Cabinet and their portfolios detailed 
below, be noted.

Cabinet Member Portfolio
Ian Roberts Leader of the Council and Cabinet Member for 

Education, Welsh Language, Culture and Leisure
Christine Jones Deputy Leader of the Council and Cabinet Member for 

Social Services and Wellbeing

Tudalen 34



Dave Hughes Deputy Leader of the Council and Cabinet Member for 
Streetscene and the Regional Transport Strategy

Chris Bithell Cabinet Member for Planning, Public Health and Public 
Protection 

Billy Mullin Cabinet Member for Governance and Corporate 
Services including Health and Safety and Human 
Resources

Paul Johnson Cabinet Member for Finance, Inclusion, 
[...]
needed public services 
without staff.

The notice refers to difficulties in being able to contact staff.  It is not specific about 
whether this is all employees or just employees in specific services.  Vacancy 
rates within the Council will affect telephone cover/ease of access and the capacity 
for employees to return calls.  Existing mechanisms remain in place for councillors 
to escalate any problems they encounter.

The Council’s interim policy on the format for member meetings was agreed by the 
Constitution and Democratic Services Committee in November 2021.  The interim 
policy was agreed to be largely remote meetings pending a survey of the new 
councillors in the Autumn 2022.  We have now trialled hybrid scrutiny meetings in 
the council chamber.

RECOMMENDATIONS

1 That Council notes the benefits that have been delivered by hybrid working 
and the savings this has generated for the Council.
 

2 That Council recognises that hybrid working can assist it to address the 
challenges of retaining and recruiting staff in a highly competitive 
employment market.

3 That Council agrees that employees should work from the location that 
best suits the task that they are performing and that hybrid working should 
continue within the bounds of a policy that ensures adequate cover is 
maintained for services.

4 That councillors escalate any issues contacting officers to team leaders 
(and then to relevant service manager or chief officer), and note the 
existing routes for escalating issues.

REPORT DETAILS

1.00 THE NOTICE OF MOTION

1.01 The following Notice of Motion has been received from Councillors Bernie 
Attridge, Helen Brown, Richard Jones, Dale Selvester and Debbie Owen:

“We call upon Flintshire County Council to return all employees who have 
been  working from home during the Pandemic back to the workplace for a 

Tudalen 146



minimum of 4 days of the working week, including all meetings and 
committees of the Council , lets lead by example.
  
Commu
[...]
yet have the technology.  
At the request of group leaders we have held some test hybrid scrutiny 
meetings.  Attendance in the chamber itself was low, possibly reflecting 
current anxieties around rising infection rates.  However, the technology 
and format worked well.  

1.38 In November 2021 the Constitution and Democratic Service Committee 
agreed that meetings would remain largely remote until autumn 2022, when 
the new councillors could be surveyed on their preference as to format.

2.00 RESOURCE IMPLICATIONS 

2.01 The resource implications of requiring employees to work from council 
offices are set out in the body of the report.  The lost savings that would be 
caused by such a return have not been costed within the MTFS.  They would 
therefore represent an in year pressure for 2022/23 and would add to the 
existing predicted budget gap of £16.503 m in the budget for 2023/24.

3.00 CONSULTATIONS REQUIRED / CARRIED OUT

3.01 This report has been shared with Group Leaders.

4.00 RISK MANAGEMENT

4.01 These are addressed within the body of the report.

5.00 APPENDICES

5.01 None

Tudalen 157



6.00 LIST OF ACCESSIBLE BACKGROUND DOCUMENTS

6.01 None.

Contact Officer: Gareth Owens, Chief Officer (Governance)
Telephone: 01352 702344
E-mail: gareth.legal@flintshire.gov.uk

7.00 GLOSSARY OF TERMS

7.01 None.

Tudalen 158

mailto:gareth.legal@flintshire.gov.uk

	Rhaglen
	3 Cofnodion
	FCC Minutes  - 24.02.2022
	FCC 24.05.22 - minutes (final)

	6 Cynllun Y Cyngor 2022/23
	Enc. 1 - Council Plan (Part 1) 2022-23
	Enc. 2 - Council Plan (Part 2) 2022-23
	Enc. 3 - Alignment to O&S Committees

	7 Cydbwysedd Gwleidyddol
	Enc. 1 - Allocation of seats

	8 Rhybudd o Gynnig



Minutes of the meeting


CYNGOR SIR Y FFLINT
26 GORFFENNAF 2022

Cofnodion Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd fel cyfarfod hybrid ddydd Mawrth 26 
Gorffennaf 2022

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Mared Eastwood (Cadeirydd) 
Y Cynghorwyr:  Mike Allport, Bernie Attridge, Glyn Banks, Pam Banks, 
Marion Bateman, Sean Bibby, Chris Bithell, Gillian Brockley, Helen Brown, Mel 
Buckley, Teresa Carberry, Tina Claydon, David Coggins Cogan, Geoff Collett, Bill 
Crease, Paul Cunningham, Rob Davies, Ron Davies, Adele Davies-Cooke, 
Chris Dolphin, Rosetta Dolphin, Carol Ellis, David Evans, Chrissy Gee, 
David Healey, Gladys Healey, Ian Hodge, Andy Hughes, Dave Hughes, Ray 
Hughes, Alasdair Ibbotson, Paul Johnson, Christine Jones, Richard Jones, 
Simon Jones, Richard Lloyd, Dave Mackie, Gina Maddison, Roz Mansell, Allan 
Marshall, Ryan McKeown, Billy Mullin, Debbie Owen, Ted Palmer, 
Andrew Parkhurst, Mike Peers, Michelle Perfect, Vicky Perfect, Carolyn Preece, 
David Richardson, Ian Roberts, Dan Rose, Kevin Rush, Dale Selvester, 
Jason Shallcross, Sam Swash, Linda Thew, Linda Thomas, Ant Turton, 
Roy Wakelam, Arnold Woolley ac Antony Wren

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr:  Steve Copple, Jean Davies a Hilary 
McGuill

HEFYD YN BRESENNOL: Y Prif Weithredwr, Prif Swyddog (Llywodraethu), Prif 
Swyddog (Addysg ac Ieuenctid), Prif Swyddog (Gwasanaethau Stryd a 
Chludiant), Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol), Prif Swyddog (Tai ac 
Asedau), Rheolwr Cyllid Corfforaethol, Rheolwr Corfforaethol (Pobl a Datblygiad 
Sefydliadol), Ymgynghorydd Perfformiad Strategol a’r tîm Gwasanaethau 
Democrataidd. 

18. DATGAN CYSYLLTIADAU

Yn ystod y trafodaethau ar gofnod rhif 25 (cwestiynau’n ymwneud â thai), 
datganodd y Cynghorydd Ted Palmer gysylltiad personol fel tenant tŷ Cyngor. 

19. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 15 Chwefror, 24 
Chwefror a 24 Mai 2022.

Cofnodion 24 Mai 2022 - Cywirdeb.

Cofnod rhif 4: Dywedodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) y byddai 
anghysondebau wrth gofnodi’r bleidlais i benodi Is-Gadeirydd yn cael eu cywiro.  
Nodwyd hefyd y byddai cyfeiriad anghywir at y Cynghorwyr Richard Lloyd a 
Richard Jones ar yr eitem honno hefyd yn cael ei ddiwygio. 

Wrth ymateb i sylwadau gan y Cynghorydd Bernie Attridge am gael rhestr 
o bleidleisiau Aelodau ar yr eitem honno, awgrymodd y Prif Swyddog 



(Llywodraethu) y dylid gohirio cymeradwyo’r cofnodion diwygiedig tan y cyfarfod 
nesaf.  

Cynigiodd y Cynghorydd Ian Roberts eu gohirio ac eiliwyd gan y 
Cynghorydd Richard Jones.

Ar Faterion Cyfansoddiadol, gofynnodd y Cynghorydd Mike Peers am i 
gofnod 7(i) gael ei ddiwygio i adlewyrchu’r ffaith bod Arweinydd y Cyngor, y 
Cynghorydd Ian Roberts, wedi pasio Cadeiryddiaeth y Pwyllgor Trwyddedu i’r 
grŵp Annibynnol. Wrth ymateb, dywedodd y Cynghorydd Roberts ei fod wedi 
pasio Cadeiryddiaeth y Pwyllgor Trwyddedu “i grŵp Annibynnol”, fel oedd wedi 
digwydd mewn blynyddoedd blaenorol. Cefnogwyd ei sylwadau gan y 
Cynghorydd Chris Dolphin.

Ar gofnod 7(v), Penodi Cadeiryddion y Pwyllgorau Sefydlog, cyfeiriodd y 
Cynghorydd Attridge at y geiriad ar y ddau enwebiad gwahanol ar gyfer 
Cadeiryddion Pwyllgor Cronfa Bensiynau Clwyd a’r Pwyllgor Cynllunio. 
Gofynnodd am i’r cofnodion gael eu newid i ddangos bod y rhain yn enwebiadau 
ar wahân ganddo ef a’r Cynghorydd Ian Roberts, yn hytrach nag enwebiad ar y 
cyd. 

Ar gofnod 7(v), eglurodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) nad oedd y Cylch 
Gorchwyl drafft ar gyfer y Pwyllgor Newid yn yr Hinsawdd newydd wedi cael ei 
gynnwys ar y rhaglen heddiw oherwydd amryfusedd, a byddai’n cael ei gyflwyno 
yn y cyfarfod nesaf.  

Fel diwygiad i gofnod 7(iii), eglurodd y Cynghorydd Attridge ei fod wedi 
cynnig y Cynghorwyr Antony Wren a Bill Crease ar gyfer y Pwyllgor Safonau (ac 
wedi tynnu’r ail enw yn ôl wedyn, fel y nodir yn gywir yn y cofnodion).

Ar gofnod 6, cyfeiriodd y Cynghorydd Richard Jones at ei sylwadau ar 
gydnabod gwasanaeth cyn Gynghorwyr gan ddweud y byddai tystysgrif fod wedi 
bod yn deyrnged fwy priodol na bathodyn efallai.

Cymeradwyodd y Cynghorydd Attridge gofnodion 15 a 24 Chwefror 2022 , 
gan nodi y byddai cofnodion 24 Mai 2022 yn dod yn ôl gerbron y cyfarfod nesaf.  
O'i roi i bleidlais, cytunwyd â hyn.

PENDERFYNWYD:

(a) Cymeradwyo cofnodion 15 a 24 Chwefror 2022  fel cofnod cywir; a

(b) Diwygio cofnodion 24 Mai 2022 a’u cyflwyno i gyfarfod nesaf y Cyngor i’w 
cymeradwyo. 

20. CYHOEDDIADAU’R CADEIRYDD

Wrth gyflwyno ei chyhoeddiadau, rhoddodd y Cadeirydd grynodeb o’r 
digwyddiadau yr oedd wedi eu mynychu rhwng 25 Mai a 25 Gorffennaf 2022.



21. DEISEBAU

Cyflwynodd y Cynghorwyr Glyn Banks a Gina Maddison ddeiseb ar ran 
preswylwyr yng Nglyn-yr-afon yn ymwneud â phryderon am ddiogelwch y ffordd, 
a diolchwyd i’r swyddog Gwasanaethau Stryd, Lee Shone am ei ran ynddo. 

Cyflwynwyd deiseb gan y Cynghorydd Gillian Brockley hefyd ar ran 
preswylwyr lleol i wrthwynebu’r datblygiad ar ystâd Gladstone a gofynnodd am 
gefnogaeth yr holl Aelodau.

22. CYNLLUN Y CYNGOR 2022-23

Cyflwynodd y Prif Weithredwr y Cynllun Cyngor drafft ar gyfer 2022/23, 
oedd wedi'i adolygu a'i adnewyddu o ran ei gynnwys yn dilyn yr ymateb i'r 
pandemig a'r Strategaeth Adfer. Roedd fframwaith y Cynllun yn cynnwys chwe 
thema oedd yn cyd-fynd â’r Amcanion Lles ac a oedd yn parhau i gymryd 
agwedd hirdymor at adferiad, uchelgais a gwaith dros y flwyddyn nesaf. Wedi i’r 
Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu ymgynghori arno, roedd Rhan 1 yn adlewyrchu 
blaenoriaethau a chamau gweithredu ar gyfer 2022/23 ac roedd yn cynnwys 
eitem ychwanegol ar Wasanaethau Iechyd Meddwl.  Byddai’r Cynllun terfynol yn 
cael ei gyhoeddi ar y wefan wedi i’r Cyngor ei fabwysiadu. 

Dywedodd yr Ymgynghorydd Perfformiad Strategol fod Rhan 1 yn nodi 
uchelgeisiau lefel uchel ar gyfer 2022/23 a bod Rhan 2 yn nodi camau 
gweithredu, tasgau a mesurau cefnogol gyda manylion am sut y byddai 
cyflawniadau’n cael eu mesur a’u gwerthuso. Roedd Rhan 3 yn dangos sut oedd 
themâu’n cyd-fynd â Phwyllgorau Trosolwg a Chraffu, ble byddai cynnydd yn cael 
ei fonitro.

Dywedodd y Cynghorydd Richard Jones fod gosod mwyafrif y cerrig milltir 
ar gyfer mis Mawrth 2023 yn ei gwneud yn anodd i’r Pwyllgorau Trosolwg a 
Chraffu fonitro cynnydd rheolaidd. Wedi trafod hyn yn flaenorol, roedd 
swyddogion eisoes wedi cytuno i adolygu cerrig milltir cyn cyhoeddi’r Cynllun. 
Tynnodd sylw at bwysigrwydd Cynllun y Cyngor yng nghyd-destun cynllunio 
ariannol a’r angen i sicrhau y gellir mesur eitemau ychwanegol. O ran y 
flaenoriaeth ‘amgylchedd lleol diogel, glân ac wedi’u cysylltu’n dda’, gofynnodd a 
fyddai gwaith gyda’r ddwy dref a nodwyd yng Nghynllun eleni hefyd yn dod â 
budd i drefi eraill drwy gydol y cyfnod.  

Wrth gynnig mabwysiadu Cynllun y Cyngor 2022-23, diolchodd y 
Cynghorydd Ian Roberts i swyddogion am eu holl waith. Er mwyn ymdrin â 
sylwadau’r Cynghorydd Jones, awgrymodd y dylid gofyn i’r Pwyllgorau Trosolwg 
a Chraffu adolygu’r cerrig milltir ar gyfer eu meysydd penodol ar y cyd ag unrhyw 
argymhellion gan y Prif Swyddogion. Ar ran y grŵp Llafur, diolchodd i’r staff am 
eu hymroddiad a’u cryfder wrth fodloni heriau yn ystod y cyfnod hwn o Gynllun y 
Cyngor.

Eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Billy Mullin.

Cyfeiriodd y Cynghorydd Mike Peers at ddiffiniad yr is-flaenoriaeth Tlodi 
Tanwydd o aelwydydd â chostau tanwydd uwch na’r cyfartaledd a gofynnodd a 
oedd hyn yn cynnwys pob aelwyd yn y sefyllfa hon neu ddim ond y rhai sy’n 



gysylltiedig â thai fforddiadwy a hygyrch. O ran risgiau cysylltiedig, holodd am y 
gostyngiad gwaelodlin mewn risgiau o gofio’r tebygrwydd y byddai mwy o 
aelwydydd yn cael eu heffeithio a gofynnodd sut y byddai ffrydiau ariannu yn cael 
eu blaenoriaethu oherwydd nad oedd cyllid ar gael fel y bu i ddarparu prosiectau 
tlodi tanwydd. O ran y flaenoriaeth Sector Rhentu Preifat i godi safonau mewn 
rheoli a chyflwr y tai, gofynnodd am sicrwydd na fyddai darpariaeth adnoddau’n 
dyblygu'r gwaith sydd eisoes yn cael ei wneud gan Rentu Doeth Cymru.

O ran Rhan 1 Cynllun y Cyngor, cynigiodd y Cynghorydd David Coggins 
Cogan y dylid newid y diffiniad o Dlodi Tanwydd yn y ddogfen fel a ganlyn: ‘Tlodi 
Tanwydd: Aelwydydd sy’n dioddef tlodi oherwydd eu costau tanwydd’ i 
adlewyrchu ystod ehangach y rhai sy’n cael eu heffeithio gan gynnydd parhaus 
mewn prisiau ac nid dim ond y rhai â chostau ‘uwch na’r cyfartaledd’.  

Wedi i’r Cynghorydd Andrew Parkhurst ei eilio, derbyniwyd y diwygiad gan 
y Cynghorwyr Roberts a Mullin.

Er bod y Cynghorydd Richard Jones yn cydnabod y bwriad, holodd a oedd 
yn bosibl newid geiriau'r diffiniad oedd wedi ei osod yn genedlaethol. Dywedodd y 
Prif Swyddog (Llywodraethu) y byddai swyddogion yn ystyried ble y gellid 
ymgorffori’r newid yng Nghynllun y Cyngor.

Wrth gefnogi, cyfeiriodd y Cynghorydd Glyn Banks at aelwydydd oedd 
wedi’u heffeithio gan gynnydd mewn prisiau olew. 

Wrth ymateb i sylwadau blaenorol, atgoffodd y Cynghorydd Paul 
Cunningham Aelodau bod cynnydd Cynllun y Cyngor yn destun craffu manwl 
rheolaidd. 

Dywedodd y Cynghorydd Bill Crease fod angen i gerrig milltir fod yn 
realistig a chyraeddadwy.

Gan fod yr argymhelliad wedi’i gynnig a’i eilio, cafwyd pleidlais a 
chymeradwywyd yr argymhelliad. 

PENDERFYNWYD:

Mabwysiadu Rhan 1 Cynllun y Cyngor 2022-23, yn amodol ar (i) adolygu’r 
dyddiadau targed ar gyfer cyflawni’r camau gweithredu gan y Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu ac (ii) ailddiffinio Tlodi Tanwydd fel nad yw’n gyfyngedig i’r 
rhai sydd ar incwm isel (os yw’n bosibl). 

23. CYDBWYSEDD GWLEIDYDDOL

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) adroddiad ar y cyfrifiad 
diwygiedig o gydbwysedd gwleidyddol, fel y cytunwyd yn y Cyfarfod Blynyddol, yn 
ymgorffori’r wybodaeth ddiweddar am grŵp gwleidyddol newydd. Cytunwyd ar y 
dyraniadau arfaethedig yn y cyfrifiad gan arweinwyr grwpiau, a byddai’n bodloni 
gofynion cydbwysedd gwleidyddol, gan ddarparu 135 sedd i Aelodau ar draws yr 
holl bwyllgorau yn seiliedig ar aelodaeth bresennol y grwpiau. 



Cafodd Atodiad 1 yr adroddiad yn cynnwys manylion dyraniadau seddi 
arfaethedig ei gynnig a’i eilio gan y Cynghorwyr Ian Roberts a Billy Mullin. O'i roi i 
bleidlais, cymeradwywyd hyn yn unfrydol.

PENDERFYNWYD:

Cytuno ar y dyraniad cydbwysedd gwleidyddol oedd ynghlwm â’r adroddiad. 

24. RHYBUDD O GYNNIG

Derbyniwyd Rhybudd o Gynnig a gyflwynwyd gan y Cynghorwyr Bernie 
Attridge, Helen Brown, Richard Jones, Dale Selvester a Debbie Owen fel a 
ganlyn:

“Galwn ar Gyngor Sir y Fflint i ddychwelyd yr holl weithwyr sydd wedi bod 
yn gweithio gartref yn ystod y pandemig yn ôl i’r gweithle am o leiaf 4 diwrnod yr 
wythnos waith, yn cynnwys holl gyfarfodydd a phwyllgorau’r Cyngor, gadewch i ni 
arwain drwy esiampl. 

Mae cyfathrebu wedi bod yn anodd iawn i aelodau’r Cyngor a’r cyhoedd, 
rhaid i ni gael gwell cyfathrebu unwaith eto. Nid oes cyfyngiadau Covid ar waith o 
gwbl.”

Ar ran y llofnodwyr, cynigiodd y Cynghorydd Attridge y dylid tynnu’r eitem 
yn ôl am y rhesymau canlynol: (i) y cynsail o ddarparu adroddiad manwl mewn 
ymateb cyn i Rybudd o Gynnig gael ei glywed a’i ddeall gan Aelodau; (ii) y 
cynsail o ohirio cyfarfod y Cyngor llawn wrth i arweinwyr grwpiau drafod y 
Rhybudd o Gynnig; (iii) cyhoeddi adroddiad un ochr yn y parth cyhoeddus cyn 
cael eglurhad gan y llofnodwyr, sydd wedi arwain at negeseuon e-bost gwarthus 
yn cael eu hanfon at rai Aelodau Etholedig; a (iv) cais gan Aelod sydd heb ei ateb 
am restr lawn o swyddi gwag, yn nodi bod 25 swydd wag ar wefan y Cyngor.    

Tynnodd y Cynghorydd Attridge y Rhybudd o Gynnig yn ôl am y rhesymau 
hyn wrth i’r llofnodwyr eraill ac yntau ystyried eu sefyllfa. 

25. CWESTIYNAU

Roedd tri chwestiwn gan y Cynghorydd Bernie Attridge a dderbyniwyd o 
fewn y terfyn amser wedi cael eu cylchredeg i Aelodau cyn y cyfarfod:

“1. A yw’n bosibl i’r Cyngor llawn gael diweddariad brys ar y Costau 
Cyfalaf i Theatr Clwyd, a faint o arian sydd raid i Gyngor Sir y Fflint 
ddod o hyd iddo i wneud iddo ddigwydd?

2. A yw’n bosibl i ni gael diweddariad brys ar y ganolfan digartrefedd yn 
Queensferry nad yw wedi cael caniatâd cynllunio, a beth yw cynlluniau 
Cyngor Sir y Fflint i’w symud a phryd?

3. A yw’n bosibl rhoi gwybod ar frys i’r Cyngor llawn pryd fydd staff yn 
dychwelyd i’r swyddfa?”

Mynegodd y Cynghorydd Attridge ei siom nad oedd y cwestiynau yr oedd 
wedi eu cyflwyno wythnosau’n ôl wedi cael eu cynnwys ar y rhaglen ac a 
anfonwyd at Aelodau dros e-bost y bore hwnnw. Nid oedd yn credu bod ei 



gwestiynau wedi cael eu trin yn y ffordd gywir a honnodd nad oedd rhai Aelodau 
wedi cael cyfle i ddarllen y cwestiynau cyn y cyfarfod gan nad oeddent wedi gallu 
cael mynediad at eu negeseuon e-bost efallai. Cyfeiriodd at yr arfer hanesyddol 
pan oedd cwestiynau wedi cael eu cylchredeg yn bersonol yng nghyfarfodydd y 
Cyngor. Am y rheswm hwnnw, gofynnodd am i’w gwestiynau gael ei hailgyflwyno 
yn y cyfarfod nesaf. 

Caniataodd y Cadeirydd i’r Cynghorydd Attridge gyflwyno cwestiwn brys yr 
oedd wedi ei gyflwyno y bore hwnnw, ac roedd hithau wedi ceisio eglurhad 
pellach arno. Darllenodd y cwestiwn fel a ganlyn:

“Rydym yn ymwybodol o dri newid pwysig ar wahân yn ymwneud â Thai 
ond yn bennaf i denantiaid Cyngor Sir y Fflint, a’u rhyngweithio ag Aelodau. 
Ymhlith y materion a nodwyd mae:

1. Atal hysbysu Aelodau am denantiaid newydd yn symud i’w ward.
2. Defnyddio GDPR fel rheswm i atal Aelodau rhag cynorthwyo tenantiaid 

Cyngor Sir y Fflint; a
3. Hysbysu tenantiaid Cyngor Sir y Fflint yn ddiweddar am newidiadau 

sylweddol i gytundebau tenantiaeth sy’n effeithio ar bob Tenant, heb 
roi gwybod i Aelodau, felly nid yw Aelodau’n gallu ateb cwestiynau’r 
Tenantiaid am y newidiadau hyn. Gan fod y newidiadau hyn yn 
ymddangos fel awydd i ddatgysylltu’r berthynas rhwng Aelod/Tenant, a 
all yr Aelod Cabinet Tai gadarnhau’n bendant nad dyma’r achos a’i fod 
yn ddim byd ond amryfusedd cyfathrebu a dealltwriaeth?”

Fel Aelod Cabinet Tai ac Adfywio, dywedodd y Cynghorydd Sean Bibby 
nad oedd yn ymwybodol o unrhyw newidiadau ac y byddai’r materion a godwyd 
yn cael eu trafod â’r Prif Weithredwr a’r Prif Swyddog (Tai ac Asedau).

Ar ôl gofyn am gyngor, datganodd y Cynghorydd Ted Palmer gysylltiad 
personol fel tenant mewn tŷ Cyngor.

Eglurodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) bod yr arfer o rannu cwestiynau a 
gyflwynwyd ymlaen llaw fel copïau papur yng nghyfarfodydd y Cyngor wedi newid 
yn ystod y blynyddoedd diweddar oherwydd bod Aelodau’n cymryd rhan mewn 
cyfarfodydd ar-lein drwy gydol y pandemig. Fodd bynnag, cytunodd y byddai’n 
well eu rhannu dros e-bost ac fel copïau papur mewn cyfarfodydd hybrid pan 
oedd mwyafrif y cyfranogwyr yn bresennol. 

Fel yr awgrymwyd gan y Prif Swyddog, cytunodd y Cynghorydd Attridge y 
byddai’r ymatebion i’w dri chwestiwn a gyflwynwyd yn flaenorol yn cael eu 
cylchredeg i bob Aelod a chael eu cynnwys yn y cofnodion. Eglurodd y Cadeirydd 
y byddai ymateb ysgrifenedig i’r cwestiwn brys hefyd yn cael ei gylchredeg.  

PENDERFYNWYD:

Cylchredeg ymatebion ysgrifenedig i’r tri chwestiwn a’r cwestiwn brys a 
gyflwynwyd gan y Cynghorydd Attridge i bob Aelod.



26. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD

Dywedodd y Prif Swyddog (Llywodraethu) na dderbyniwyd yr un cwestiwn.  
Dywedodd y byddai gwefan y Cyngor yn cael ei diweddaru i adlewyrchu y byddai 
cwestiynau’n cael eu cyflwyno’n electronig.

27. AELODAU O’R WASG YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelod o’r wasg yn bresennol.

(Dechreuodd y cyfarfod am 2pm a gorffennodd am 3.10pm)

………………………..
Y Cadeirydd


